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Aşgabat, Türkmenistan – BMG-niň Ilaty Gaznasynyň (UNFPA) Türkmenistandaky
wekilhanasy hem-de BMG-niň UNFPA-nyň Gündogar Ýewropa we Merkezi Aziýa boýunça
sebitleýin ofisi 2025-nji ýylyň 30-njy aprelinden 1-nji maýyna çenli demografiýa boýunça
milli mümkinçilikleri ösdürmek maksady bilen iki günlük seminar geçirdi.

Seminara Fabio Losa, UNFPA-nyň demografik durnuklylyk syýasaty boýunça sebitleýin
maslahatçysy, hem-de Aýnur Kanafina, Gündogar Ýewropa we Merkezi Aziýa boýunça ilat
we ösüş meseleleri boýunça programmalar boýunça ýöriteleşen hünärmeni gatnaşdy.
Ekspertler demografiýa we syýasat boýunça häzirki zaman bilimleri we halkara tejribeleri
bilen paýlaşdylar.

Seminaryň dowamynda aşakdaky esasy mowzuklar ara alnyp maslahatlaşyldy:

Demografiýa, adam kapitaly we demografik divident boýunça tehniki seljermeler.
Institutlaýyn derejede demografik sowatlylygy berkitmek usullary.
UNFPA-nyň aýallaryň reproduktiv hukuklarynyň üpjün edilmegi we demografiýa
syýasatyna maýa goýmagy baradaky garaýyşlary.
Demografiýa boýunça ylmy barlaglar: metodologiýalaryň we tejribeleriň seljermesi.
UNFPA-nyň sanly ilat hasaby ulgamyny döretmekde halkara tejribesi we goldawy.
Gündogar Ýewropa we Merkezi Aziýa sebitiniň demografiýa strategiýalary: toplanylan
tejribeler.

Bu seminar, Türkmenistandaky hünärmenleriň demografiýa boýunça bilimlerini
çuňlaşdyrmak we netijeli demografiýa syýasatyny işläp düzmek üçin olara amaly gurallar
bermek maksady bilen gurnaldy.

Şeýle hem, seminaryň öňüsyrasynda, 2024-nji ýylyň 25–30-njy noýabrynda, UNFPA-nyň
goldawy bilen türkmen ekspertler delegasiýasynyň Ankara, Türkiýä eden sapary boldy.
Saparyň maksady, Türkiýäniň ilat statistikasyny alyp barmak we raýat ýagdaýlarynyň sanly
hasaba alyş ulgamy boýunça öňdebaryjy tejribesini öwrenmekden ybarat boldy. Hususan-da,
MERNİS (Raýat ýagdaýlaryny sanly hasaba alyş merkezi ulgamy) we ABPRS (Adres esasly
ilat hasaba alyş ulgamy) ýaly sistemalaryň işiniň öwrenilmegi esasy ugurlar boldy.

Geçirilen seminar, türkmen delegasiýasynyň Türkiýä eden tanyşlyk saparynyň logiki
dowamydyr we Türkmenistanda demografiýa hasaby we seljermesi boýunça ulgamlary
kämilleşdirmek boýunça UNFPA bilen hyzmatdaşlygy ösdürmekde möhüm ädimdir. Bu çäre,
Türkmenistanda demografiýa hasabaty ulgamyny ösdürmek, häzirki zaman maglumat
ýygnamak we derňew usullaryny ornaşdyrmak, şeýle hem ýurduň durnukly ösüş
strategiýasyna goşant goşmak maksady bilen gurnaldy.


